
Lapa 1 no 4 

BL-I-08/10.07.2023./V2 

 

 

Kritēriji, izvērtējot pieteikumu atļaujas saņemšanai 
 

Noteiktās atkāpes / atļaujas no 

normatīvo aktu prasībām 
Atsauce 

Kritēriji, kuri jāievēro, lai saņemtu atļauju attiecīgām atkāpēm no bioloģiskās 

lauksaimniecības produktu ražošanas noteiktajām prasībām 

Pieteikuma pamatojumā 

iekļaujamā informācija 

Pārtikas un veterinārā dienesta 

(turpmāk PVD) atļauja 

 

Nebioloģiski audzētu dzīvnieku 

izmantošana 

Regulas 2018/848  

II daļa 1.3.4. pants 

 Gadījumos, kad ganāmpulku veido pirmo reizi, atjauno vai izveido atkārtoti un bioloģiski  

audzēti mājputni nav pieejami pietiekamā skaitā, bioloģiskās ražošanas vienībā var ievest 

nebioloģiski audzētus mājputnus, ja dējējvistas un gaļas mājputni ir jaunāki par trim dienām 

Pieteikumā norāda: 

 - mājputnu izcelsmi 

(uzņēmuma 

nosaukums, adrese), 

 - mājputnu skaitu, 

sugu, vecumu, 

- barības 

nodrošinājumu, 

- putnu mazuļu 

turēšanas apstākļu 

atbilstību. 

Regulas 2018/848 

 II daļa 1.7.8. pants 

Ganāmpulka paplašināšana ar nebioloģiskas izcelsmes dzīvniekiem līdz 40% 

 (dzīvnieku skaits atļaujas pieteikuma izvērtēšanas brīdī) šādos gadījumos: 

- būtiski paplašina lopkopības saimniecību; 

- maina šķirni; 

- uzsāk jaunu lopkopības specializāciju; 

- šķirnes saglabāšanai. 

 

Pieteikumā norāda: 

 - dzīvnieka izcelsmi 

(uzņēmuma 

nosaukums, adrese), 

 - dzīvnieku skaitu, 

sugu, vecumu,  

- barības nodrošinājumu, 

- dzīvnieku turēšanas 

apstākļu atbilstību. 

PVD atļauja 

 

Veselības, labklājības un 

 higienas uzlabošana 

Regulas (EK) 

2018/848  

II daļa 1.3.4. pants 

 

 

Dažādas darbības (elastīgo saišu piestiprināšana pie aitu astēm, astu amputācija, zobu 

izkniebšana, knābju/ragu apgriešana) ar mērķi uzlabot dzīvnieku veselību, labturību  

vai higiēnu. 

Pieteikuma pamatojumā 

norāda: 

 - nepieciešamības 

pamatojumu, 

 - dzīvnieku sugu,  

 - apkalpojošā vetārsta 

rekomendācija. 



Lapa 2 no 4 

BL-I-08/10.07.2023./V2 

 

K
a

ta
st

ro
fu

 g
a

d
īu

m
o

s 
PVD atļauja   

 

Nebioloģiski audzētu 

dzīvnieku izmantošanai 

Regulas (EK) 

2018/848 22.pants, 

deleģētā regula 

2020/2146 

Veselības apstākļu vai katastrofas gadījumu izraisītas augstas dzīvnieku mirstības gadījumā  

veikt ganāmpulka atjaunošanu vai atkārtotu izveidi, izmantojot nebioloģiski 

 audzētus dzīvniekus, ja bioloģiski audzēti dzīvnieki nav pieejami. 

Operators atļaujas 

pieteikumu iesniedz 

PVD ar detalizētu 

skaidrojumu par 

atļaujas nepieciešamību 

PVD atļauja   

 

Nebioloģiskas barības 

izmantošana 

Regulas (EK) 

2018/848 22.pants, 

deleģētā regula 

2020/2146 

Atsevišķiem uzņēmējiem ierobežotā laikposmā un konkrētā teritorijā izmantot nebioloģisku 

barību, ja lopbarības ražošana tiek pārtraukta vai ierobežota, jo īpaši ārkārtēju meteoroloģisko 

apstākļu, infekcijas slimību uzliesmojuma, toksisku vielu izraisīta piesārņojuma 

 vai ugunsgrēku rezultātā 

Operators atļaujas 

pieteikumu iesniedz 

PVD ar detalizētu 

skaidrojumu par 

atļaujas 

nepieciešamību 

PVD atļauja   
 

Bišu saimju piebarošanai  

ar bioloģiski ražotu medu, 

bioloģiski ražotu cukuru 

vai bioloģiski ražotu 

cukura sīrupu 

Regulas (EK) 

2018/848 22.pants, 

deleģētā regula 

2020/2146 

 

Bišu piebarošanu ar bioloģiski ražotu medu, bioloģiski ražotu cukuru vai bioloģiski  

ražotu cukura sīrupu ilgstošu ārkārtēju laika apstākļu vai katastrofu gadījumā, 

 kas traucē nektāra vai medusrasas ieguvi. 

Operators atļaujas 

pieteikumu iesniedz 

PVD ar detalizētu 

skaidrojumu par 

atļaujas 

nepieciešamību 

PVD apstiprinājums pārejas 

plānam un kontroles  

pasākumiem 

 

Paralēlā ražošana augkopībā 

 ar viegli neatšķiramām šķirnēm 

Regulas (EK) 

889/2008 

40. pants 

1. punkta a) 

apakšpunkta v) 

 

 

Ja piemēro Regulas (EK) Nr. 834/2007 22. panta 2. punkta a) apakšpunkta nosacījumus,  

ražotājs tajā pašā teritorijā drīkst apsaimniekot bioloģiskās ražošanas vienības un  

nebioloģiskās ražošanas vienības: 

     ja ražo daudzgadīgo kultūru produktus, kuru audzēšanas periods ir vismaz trīs gadi 

 un kuru šķirnes nav viegli atšķiramas, un ja ir izpildīti šādi nosacījumi: 

1. attiecīgā ražošana ir daļa no pārejas plāna attiecībā, uz kuru ražotājs uzņemas stingras  

saistības un kurā paredzēts uzsākt attiecīgās platības atlikušās daļas pāreju uz  

bioloģisko ražošanu pēc iespējas īsākā laikposmā, kas nekādā gadījumā nedrīkst pārsniegt  

piecus gadus; 

2. ir veikti attiecīgi pasākumi, lai nodrošinātu no katras vienības iegūto produktu  

pastāvīgu nodalīšanu; 

3. par katra attiecīgā produkta ražas novākšanu vismaz 48 stundas iepriekš ir paziņots  

kontroles iestādei vai kontroles organizācijai; 

4. tūlīt pēc ražas novākšanas ražotājs informē kontroles iestādi par precīziem daudzumiem,  

kas iegūti attiecīgajās vienībās, un par produktu nodalīšanai veiktajiem pasākumiem; 

5. pārejas plānu un kontroles pasākumus ir apstiprinājusi kompetentā iestāde. 

Šo apstiprinājumu katru gadu izdod pēc pārejas plāna uzsākšanas 

Bioloģiskās un 

konvencionālās 

lauksaimniecības 

ražošanas nodalīšanas 

apraksts. 

Pārejas plānā norāda: 

- platību; 

- audzēto kultūru; 

- pārejas perioda 

ilgumu. 

 

 

 

 

 

 

 



Lapa 3 no 4 

BL-I-08/10.07.2023./V2 

 

PVD apstiprinājums kontroles 

pasākumiem 

 

Paralēlā ražošana augkopībā  

ar viegli neatšķiramām šķirnēm 

Regulas (EK) 

889/2008 

40. pants 

1. punkta a) 

apakšpunkta v);  

b) apakšpunktu 

 

Ja piemēro Regulas (EK) Nr. 834/2007 22. panta 2. punkta a) apakšpunkta nosacījumus, 

 ražotājs tajā pašā teritorijā drīkst apsaimniekot bioloģiskās ražošanas vienības un  

nebioloģiskās ražošanas vienības: 

ja platības paredzētas lauksaimniecības zinātniskajiem pētījumiem vai formālai izglītībai 

un ievēro: 

1. ir veikti attiecīgi pasākumi, lai nodrošinātu no katras vienības iegūto produktu  

pastāvīgu nodalīšanu; 

2. par katra attiecīgā produkta ražas novākšanu vismaz 48 stundas iepriekš ir paziņots  

kontroles iestādei vai kontroles organizācijai; 

3. tūlīt pēc ražas novākšanas ražotājs informē kontroles iestādi par precīziem daudzumiem,  

kas iegūti  

attiecīgajās vienībās, un par produktu nodalīšanai veiktajiem pasākumiem; 

4. kontroles pasākumus ir apstiprinājusi kompetentā iestāde. 

Bioloģiskās un 

konvencionālās 

lauksaimniecības 

ražošanas nodalīšanas 

apraksts 

 

PVD atļauja  

 

Paralēlā ražošana lopkopībā 

vienas sugas dzīvniekiem 

 

Regulas (EK) 

889/2008 

40. panta 

2. punkts 

 

Saimniecībām, kuras veic lauksaimniecības zinātniskos pētījumus vai piedāvā formālo 

izglītību, var atļaut audzēt tās pašas sugas bioloģiskās un nebioloģiskās lauksaimniecības 

dzīvniekus, ja ir izpildīti šādi nosacījumi: 

1. ir veikti attiecīgi pasākumi, par kuriem iepriekš ir informēta kontroles organizācija,  

lai garantētu to, ka abu vienību lauksaimniecības dzīvnieki, dzīvnieku produkti, kūtsmēsli 

 un barība ir pastāvīgi nodalīti; 

2. ražotājs iepriekš informē kontroles iestādi par katru lauksaimniecības dzīvnieku vai 

dzīvnieku produktu piegādi vai pārdošanu; 

3. uzņēmējs informē kontroles iestādi par precīziem vienībās saražotiem daudzumiem,  

kā arī par visām īpašībām, kas ļauj identificēt produktus, un apstiprina, ka ir veikti  

pasākumi produktu nodalīšanai. 

Bioloģiskās un 

konvencionālās 

lauksaimniecības 

ražošanas 

nodalīšanas 

apraksts 

 

PVD atļauja  

 

Paralēlā ražošana akvakultūru 

vienas sugas dzīvniekiem 

 

Regulas (EK) 

889/2008 

25. c panta 

1. un 2. punkts 

 

1. Inkubatoros un mazuļu novietnēs kompetentā iestāde var atļaut vienā saimniecībā audzēt gan 

bioloģiskās, gan nebioloģiskās akvakultūras sugu mazuļus, ja ir izpildīti šādi nosacījumi: 

1. to audzēšanas vienības ir fiziski pilnībā nodalītas; 

2. ir ierīkotas atsevišķas ūdens sadales sistēmas. 

3. Ja akvakultūras dzīvnieki atrodas atšķirīgos ražošanas posmos un to pārvietošanas periodi 

nesakrīt, tirgus izmēra akvakultūras dzīvnieku ražošanā kompetentā iestāde var atļaut  

vienā saimniecībā atrasties gan bioloģiskās, gan nebioloģiskās akvakultūras dzīvnieku 

ražošanas vienībām, ja ir nodrošināta atbilstība šīs regulas 6.b panta 2. punktam. 

Bioloģiskās un 

konvencionālās 

lauksaimniecības 

ražošanas 

nodalīšanas apraksts 

 



Lapa 4 no 4 

BL-I-08/10.07.2023./V2 

 

PVD atļauja 

 

konvencionālās  

lauksaimniecības izcelsmes 

pārtikas produkta sastāvdaļu 

izmantošana 

 

 

 

 

Regulas (EK) 

889/2008 

29. pants 

 

Ja lauksaimnieciskas izcelsmes sastāvdaļa nav iekļauta Regulas IX pielikumā, šo  

sastāvdaļu drīkst izmantot tikai ar šādiem nosacījumiem: 

• ražotājs ir darījis zināmus dalībvalsts kompetentajai iestādei visus vajadzīgos pierādījumus, 

kas apliecina, ka attiecīgā sastāvdaļa saskaņā ar bioloģiskās ražošanas noteikumiem Kopienā 

netiek ražota pienācīgā daudzumā vai to nevar importēt no trešām valstīm; 

• kompetentā iestāde ir atļāvusi šo izmantošanu uz laiku, kas nepārsniedz 12 mēnešus, 

 pēc tam, kad ir pārbaudīts, vai ražotājs ir apzinājis visus attiecīgos piegādātājus Kopienā, lai 

pārliecinātos, ka attiecīgās sastāvdaļas,kas atbilst vajadzīgajām kvalitātes prasībām, nav 

pieejamas; 

Paredzēto atļauju ne vairāk kā trīs reizes var pagarināt par 12 mēnešiem. 

 Ja ir izdota minētā atļauja, dalībvalsts nekavējoties dara zināmu pārējām dalībvalstīm un 

Komisijai šādu informāciju: 

• atļaujas izdošanas datums un – atļaujas pagarināšanas gadījumā – pirmās atļaujas izdošanas 

datums; 

• atļaujas turētāja vārds un uzvārds vai nosaukums, adrese, tālruņa numurs un, attiecīgā 

gadījumā, faksa numurs un epasta adrese; atļaujas izdevējas iestādes kontaktpersonas vārds un 

adrese; 

• attiecīgās lauksaimnieciskās izcelsmes sastāvdaļas nosaukums un, ja vajadzīgs, tās precīzs 

apraksts un kvalitātes prasības; 

• to produktu veids, kuru ražošanai ir vajadzīga pieprasītā sastāvdaļa; 

• vajadzīgais daudzums un šā daudzuma pamatojums; 

• deficīta iemesli un paredzamais deficīta periods; 

• datums, kurā dalībvalsts nosūta šo paziņojumu citām dalībvalstīm un Komisijai. Komisija 

un/vai dalībvalstis drīkst šo informāciju darīt zināmu atklātībai. 

 

Informācija: 

www.pvd.gov.lv 

Kontroles organizācijas 

(turpmāk KO) atļauja 

saskaņojot ar PVD 

 

Eiropas Savienības tieši 

piemērojamos tiesību aktos 

par bioloģisko 

lauksaimniecību neminēto 

konvencionālo dzīvnieku 

iepirkšana 

MK not. 

Nr. 1204 

(20.10.2009.) 

24.punkts 

Ja ganāmpulku veido pirmo reizi vai to atjauno un šo noteikumu 23.punktā minētie atbilstoši 

šiem noteikumiem audzētie putni nav pieejami, kontroles organizācija var atļaut ievest 

saimniecībā konvencionāli audzētus vaislas putnus. Šos putnus realizē bez norādes 

"Bioloģiskā lauksaimniecība". 

Pieteikumā norāda: 

 - dzīvnieka izcelsmi 

(uzņēmuma 

nosaukums, adrese), 

 - dzīvnieku skaitu, 

sugu, vecumu, 

- barības 

nodrošinājumu, 

- dzīvnieku turēšanas 

apstākļu atbilstību. 

 
 

 

 

 

 

http://www.pvd.gov.lv/

